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پنجشنبه 15 دی 1401   شماره 3777

اقتصاداقتصاد
»فرهیختگان«گزارشمیدهد

صعود 67 پله ای ایران
در شاخص نوآوری

چند ســـالی است که بررسی اقتصادهای جهان رنگ و بوی دیگری به خود گرفته 

یعنی برخلاف گذشته که به توانایی و ظرفیت های صرفا فیزیکی یا رشد اقتصادی 

کشور مورد نظر توجه می شد اما اکنون شاخص های دیگری نظیر نوآوری اقتصادی، 

ظرفیت   گذار از بحران و همچنین پیچیدگی  اقتصادی وارد مباحث این بخش شده 

است. شاخص جهانی نوآوری که از زاویه ای جدید اقتصاد کشورها را مورد ارزیابی 

قرار می دهد. این شاخص که از سال ۲۰۰۷ میلادی به صورت سالانه توسط سازمان 

جهانی مالکیت فکری )WIPO( انتشـــار می یابد، عملکرد کشورهای مختلف را 

در حوزه نوآوری اقتصادی براســـاس شاخص های مختلف و متنوعی در دو دسته 

شـــاخص های ورودی و خروجی نوآوری بررســـی می کنند. شاخص های ورودی 

نوآوری دارای پنج زیرشـــاخص »موسسات و نهادها«، »سرمایه انسانی و پژوهش«، 

»زیرســـاخت«، »پیچیدگی بازار« و »پیچیدگی کسب وکار« و شاخص های خروجی 

نوآوری شامل دو زیرشاخص »خروجی دانش و فناوری« و »خروجی های خلاقانه« 

است که باید توجه داشت هر یک از زیرشاخص ها نیز دارای زیرمولفه های مختلفی 

هستند. براساس گزارش نوآوری اقتصادهای جهان در سال ۲۰۲۲، ایران در هفت 

سال اخیر توانسته از رتبه 1۲۰ به رتبه 53 صعود کند. البته این رشد مناسب نباید 

به عنوان حاشیه امنی برای اقتصاد ایران ترجمه شود چراکه کشورهای مختلف در 

تلاشند به صورت ممتد شرایط حاکم بر اقتصاد خود را از نظر آزادی فعالیت و خلاقیت 

اقتصادی، روان سازی قوانین برای جذب سرمایه  در بخش های زیرساختی، نوآوری 

و اجرایی اقتصادی و... تسهیل کنند. موضوعی که در سایه عدم توجه مسئولان به 

فراهم ساختن شرایط ثبات از جنبه های مختلف قانونی، اجرایی و تشویقی می تواند 

برای اقتصاد کشور مشکل ساز باشد.

ایران در رتبه 53 نوآوری اقتصادهای جهان
براســـاس گزارش ســـازمان جهانی مالکیت فکری، رتبه ایران در شاخص جهانی 

نوآوری تا سال ۲۰1۴ نزولی بوده به طوری که از رتبه ۹5 در سال ۲۰11 به 1۲۰ 

در ســـال ۲۰1۴ تنزل یافته اســـت؛ اما از سال ۲۰15 به جز سال ۲۰۲۰ که رتبه 

ایران نسبت به سال ۲۰1۹ که تنزل ۶ پله داشت، روند مثبتی تجربه کرده است و 

از رتبه 1۰۶ در سال ۲۰15 به رتبه 53 در میان 13۲ کشور در سال ۲۰۲۲ رسیده 

است. همچنین در سال ۲۰۲۲ رتبه ایران ۷ پله نسبت به سال ۲۰۲1 ارتقا یافته 

است. طبق گزارش شاخص جهانی نوآوری در سال ۲۰۲۲ ایران سریع ترین رشد 

عملکرد نوآوری را داشـــته، همچنین با بررســـی اقتصادهای نوآور برتر به تفکیک 

منطقه مشاهده می شود که ایران بعد از هند دومین کشور نوآور در منطقه آسیای 

مرکزی و جنوبی است.

سوئیس؛ نوآورترین اقتصاد جهان به مدت 12 سال
اما درخصوص کشورهای نوآور در سطح دنیا و براساس گزارش ذکر شده شاخص 

جهانی، کشور سوئیس در فهرست نوآورترین اقتصادهای جهان توانسته است برای 

دوازدهمین سال متوالی و در سال ۲۰۲۲ در رتبه نخست قرار گیرد و پس از آن ایالات 

متحده، سوئد، انگلستان و هلند در رتبه های بعدی هستند. از سویی چین نیز در 

آستانه ورود به جمع 1۰ کشور نوآور جهان قرار دارد. سایر اقتصادهای نوظهور نیز 

عملکردی قوی از خود به نمایش گذاشته اند؛ برای مثال هند و ترکیه برای اولین بار 

در میان ۴۰ کشور نوآور برتر جهان قرار گرفته اند. همچنین این گزارش نشان دهنده 

آن اســـت که همزمان با خروج از همه گیری کووید 1۹، اگرچه سرمایه گذاری های 

نوآوری در سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲1 افزایش یافته اما چشم انداز سال ۲۰۲۲ دارای 

ابهاماتی است؛ زیرا عدم قطعیت  آن هم در سطوح جهانی مشاهده می شود که اثر 

خود را در برنامه ریزی و بهره وری مبتنی بر نوآوری نشـــان می دهد لذا پیش بینی 

می شـــود در این دوره عملکرد ضعیفی را در تمام کشـــورها با تفاوت هایی شاهد 

باشـــیم. همچنین علاوه بر سرمایه گذاری در نوآوری باید به چگونگی تبدیل آن به 

آثار اقتصادی و اجتماعی نیز توجه ویژه ای شود زیرا هدف استفاده از فناوری کمک 

به تسهیل فرآیندهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی است.

شکاف دائمی نوآوری منطقه ای
نگاهی به کشـــورهای پیشـــرو در شـــاخص نوآوری نشـــان می دهد کشورهای 

آمریکای شمالی، اروپا، آســـیای جنوب شرقی، آسیای شرقی و اقیانوسیه آسیای 

جنوب شرقی همچنان در این خصوص پیشرو هستند و امکان تغییر در رتبه بندی 

مناطق جهان در عملکرد نوآوری حداقل تا یک سال آینده پیش بینی نمی شود.

در میان کشورهای با رتبه بالا نیز کشورهای واقع در آمریکای شمالی و اروپا همچنان 

پیشتاز هستند و پس از آن آسیای جنوب شرقی، آسیای شرقی و اقیانوسیه قرار دارند 

و از سمتی دیگر کشورهای شمال آفریقا و غرب آسیا، آمریکای لاتین، مرکز و جنوب 

آسیا به عنوان کشورهای با رتبه کم در شاخص نوآوری قرار دارند.

در آسیای مرکزی و جنوبی، هند که در سال ۲۰15 در رتبه 81 و در سال ۲۰۲1 در 

رتبه ۴۶ قرار داشته است اکنون جایگاه ۴۰ را در اختیار دارد. پس از هند نیز ایران 

با رتبه 53 دیگر در جایگاه دوم منطقه حضور دارد. ایران که در سال ۲۰1۴ در رتبه 

1۲۰ دنیا قرار داشت پس از این سال در تمام سال های بعد )به جز ۲۰۲۰( همواره 

روند روبه رشـــدی را تجربه کرده است تا این رتبه طی هشت سال با ۶۷ رتبه رشد از 

1۲۰ به 53 دنیا برســـد. نتیجه این روند رو به رشـــد آن است که به اعتقاد سازمان 

جهانی مالکیت فکری خود را به عنوان یک اقتصاد با درآمد متوســـط   با پتانسیل 

تغییر چشم انداز نوآوری جهانی تثبیت کرد. پس از ایران نیز ازبکستان با رتبه 8۲ و 

قزاقستان با رتبه 83 در جایگاه سوم و چهارم جهانی قرار دارند.

رتبه ایران در زیرشاخص های نوآوری
طبق گزارش شاخص نوآوری جهانی اقتصادها در سال ۲۰۲۲ و بررسی ورودی ها 

و خروجی های نوآوری اقتصاد ایران و در بخش نوآوری های ورودی؛ در ســـرفصل 

هزینه در آموزش وپرورش، مجموع مخارج ایران در این بخش برابر با 3.۶ درصد تولید 

ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۰ بود که ۲ واحد درصد نسبت به سال قبل کاهش 

داشت و معادل رتبه شاخص ۹۴ بود. در شاخص فارغ التحصیلان رشته های علوم 

و مهندســـی نمرات در سال ۲۰۲۰ عملا بدون تغییر نسبت به سال قبل و معادل 

رتبه شاخص ۲ بوده است. همچنین هزینه ناخالص تحقیق و توسعه که طی سالیان 

اخیر در ورودی اقتصاد ایران نیز معادل ۰.۹ درصد تولید ناخالص داخلی در سال 

۲۰1۹ بوده که رتبه ۴5 را در این معیار برای ایران به ارمغان آورده است. همچنین 

ایران در رتبه بندی دانشگاه ها رتبه ۴3، دسترسی به خدمات فناوری اطلاعات رتبه 

۶3، تنوع صنایع داخلی رتبه شاخص 38، اشتغال دانش محور رتبه ۷8 را در سال 

۲۰۲۰ کسب کرده است.

اما درخصوص خروجی های نوآوری اقتصادی، در شـــاخص اختراعات براســـاس 

مبدا رتبه 1۰، تولید با تکنولوژی بالا که به 38.۴ درصد از تولید رســـیده رتبه ۲۹، 

در حوزه پیچیدگی تولید و صادرات رتبه ۷8، صادرات فناوری پیشـــرفته که معادل 

153.1 میلیون دلار در ســـال ۲۰18 بود رتبه 111، ارزش برند جهانی رتبه ۷۶ و 

در صادرات خدمات فرهنگی و خلاقانه که به 8۶.۲ میلیون دلار در ســـال ۲۰۲۰ 

رســـید رتبه شـــاخص ۷۴ را در معیارهای ذکرشده و در میان کشورهای که بررسی 

شدند به ثبت رسانده است.

شاخص جهانی نوآوری؛ از انتظار تا واقعیت
نگاهی به روند نوآوری در کشورهای مختلف دنیا نشان از آن دارد که مقوله نوآوری 

و بهره گیری از آن در ابعاد مختلف اقتصاد کشور، اولا مساله ای تک بعدی و محدود 

به بخش اقتصاد نبوده و دارای اجزای مختلفی -چه در ساختار حاکمیت و چه در 

بخش های صنعتی و علمی- است و دوما محدود به سندنویسی، ابلاغ و بخشنامه 

نمی شود؛ بلکه فرآیند ایجاد و حفظ خط ارتباطی اجزای دخیل، فعالان غیردولتی 

و غیرحاکمیتی با نهادهای مسئول و ارتباط دهی بخش های جدا از هم -به شکل 

پیوند مستقیم یا از طریق تشکیل تشکل های فنی- از موارد مهمی هستند که باید 

پیش روی سیاستگذاران و مجریان دولتی باشد. چنانکه موضوع نوآوری به عنوان 

یک اولویت کلیدی در مسیر کشور به سمت توسعه و پیشرفت ملی گنجانده شده که 

در چهارچوب یک سیاست نوآوری روشن تدوین و دنبال شود. برای رهانشدن این 

موضوع، ایجاد یک کارگروه بین وزارتخانه ای برای پیگیری سیاست های نوآوری و 

موضوعات شاخص جهانی نوآوری از طریق »رویکرد کل دولت«، که در حالت ایده آل 

به بالاترین ســـطح دولت گزارش می دهد ضروری است. همچنین باید اطمینان 

حاصل شـــود که ارتباط با بازیگران نوآوری از هر دو بخش خصوصی و دولتی، از 

جمله استارت آپ ها، روسای دانشگاه های تحقیقاتی و خوشه های نوآوری موجود 

است و تعامل و مشورت جریان دارد. از سویی ایجاد شاخص های قابل اندازه گیری 

برای اهداف یا اقدامات سیاست نوآوری موضوعی مهم است تا بتوان از پیشرفت یا 

پسرفت اجرای سیاست ها اطلاع داشت و این شاخص ها با توجه به تحول و پیشرفت  

مرتبا مورد بازبینی و ارزیابی قرار گیرد.

�ییشرفت در نوآوری نیازمند واقع گراییی
باید توجه داشـــت که در برنامه های تدوینی و هدف گذاری ها، اهداف رتبه بندی 

شاخص جهانی نوآوری بیش از حد بلندپروازانه و در نتیجه غیرواقعی تعیین نشود. 

از طرفی رتبه بندی شاخص جهانی نوآوری به ندرت در جهش های بزرگ خصوصا 

در رتبه های بالا از سالی به سال دیگر افزایش می یابد. این موضوع از یک طرف به 

زیرســـاخت های سخت این موضوع و از سویی دیگر به زیرساخت های نرم و جاری 

شدن فرهنگ نوآوری در اجزای اقتصادی بستگی دارد کمااینکه نباید انتظار داشت 

تغییرات خط مشی منجر به بهبود عملکرد شاخص جهانی نوآوری، به طور آنی نمایان 

شود زیرا وقفه های مهمی بین تدوین سیاست نوآوری، اجرا و تاثیر وجود دارد. نکته 

دیگر آن است که شاخص جهانی نوآوری نباید به عنوان برنده شدن در یک رقابت 

عددی تفسیر شود و انتظار تغییرات شگرف در ابعاد مختلف از آن داشت بلکه این 

شاخص تنها بازتابی جزئی از توسعه و پیشرفت ملی است.

ایجاد اکوسیستم های نوآوری متعادل و کارآمد
واقعیت آن است که ایجاد تعادل و توازن میان ورودی های نوآوری نسبت به خروجی 

کارآمد مساله ای است که تمام کشورهای مطرح با آن دست وپنجه نرم می کنند. 

در این میان عده ای از کشـــورها توانسته اند میان این دو ارتباط مثبت و همگامی 

ایجاد کنند اما بسیاری از اقتصادها هنوز در تلاش برای تبدیل ورودی های نوآوری 

به خروجی کارآمد هســـتند. برخی از اقتصادهـــا در تبدیل ورودی های نوآوری به 

خروجی بســـیار کارآمد هســـتند. در میان گروه پردرآمد، سوئیس به عنوان کشور 

رتبه اول شاخص جهانی نوآوری نسبت به سایر اقتصادهای پردرآمد مانند ایالات 

متحده )رتبه دوم(، ســـوئد )رتبه سوم( و سنگاپور )رتبه هفتم(، در سطوح مختلف 

ورودی های نوآوری، تولیدات با نوآوری بســـیار بالاتری تولید می کند و به اصطلاح 

خروجی نوآورانه تری دارد. )شـــکل 1۲(. درخصوص ورودی های نوآوری نیز آلمان 

که در رتبه هشـــتم همان سطوح خروجی را با ایالات متحده و هلند )پنجم( تولید 

می کند، در سطوح پایین تر ورودی های نوآوری است.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

میثم اکبری 
خبرنگار گروه اقتصادی 

رتبه ایران در شاخص های نوآوری جهانی - سال 2022

رتبهنمره )درصد(زیربخشنام بخش

1- نهادها

1.31131کل

9.36125محیط سیاسی

1.43120محیط نظارتی

3.13129محیط تجارت

2- سرمایه 
انسانی و 

تحقیق

3554کل

1.4484تحصیلات

4.4621آموزش دانشگاهی

)D&R( 4.1447تحقیق و توسعه

3- زیرساخت

1.4175کل

)ICT( 4.6586فناوری اطلاعات و ارتباطات

3.4331زیرساخت های عمومی

7.17125پایداری محیطی

4- پیچیدگی 
بازار

8.5611کل

1.2765اعتبار

5.961سرمایه گذاری

9.4687تجارت، تنوع و مقیاس بازار

5- پیچیدگی 
کسب و کار

7.18115کل

2.1997دانش کارکنان

1.18107پیوندهای نوآوری

7.18119جذب دانش

6- خروجی های 
دانش و فناوری

7.2650کل

5.4220ایجاد دانش

8.2765تاثیر دانش

8.9103انتشار دانش

7- خروجی های 
خلاقانه

8.3133کل

2.610دارایی های نامشهود

4104کالاها و خدمات خلاقانه

6.278خلاقیت آنلاین

  یادداشت

به زعم بسیاری از کارشناسان اقتصادی، اتخاذ سیاست های 

غیرکارشناسی در تدوین ســـند بودجه، یکی از کانون های 

اصلی شکل گیری بحران های اقتصادی چند دهه اخیر کشور 

است. از این رو اصلاح ساختاری بودجه همواره به عنوان یکی 

از مطالبـــات جدی مقام معظم رهبری و جامعه کارشناســـی 

کشور مطرح بوده اســـت. با وجود اجماع بر ضرورت اصلاح 

ســـاختاری بودجه، شـــاهد ترک فعل دولت های مستقر در 

پیشـــبرد این اصلاحات بودیـــم. در حال حاضر نیز برخی از 

رسانه ها و جریان های سیاســـی، در حال دادن آدرس غلط 

اصلاحات بودجه هستند. مطالبه اصلاح ساختار بودجه یکی 

از مطالبات قدیمی رهبری و جامعه کارشناسی کشور بوده و 

محدود به سال های اخیر نیست. رهبری از ابتدای دهه ۷۰ 

مطالباتی نظیر قطع وابستگی بودجه به نفت و اصلاح نظام 

مالیاتـــی و... را مطرح کرده بودند. با این وجود پس از توجه 

ویژه ای که به مساله بودجه به عنوان یکی از کانون های ایجاد 

بحران اقتصادی به وجود آمد، مقام معظم رهبری از کلیدواژه 

اصلاح ساختاری بودجه استفاده کردند که موجب زنده شدن 

امیدهای فراوانی بین کارشناســـان اقتصادی کشور شد. در 

ادامه اهم مطالبات ایشان در مورد اصلاح ساختاری بودجه 

بررسی شده است.

تفکیک بودجه ریالی از ارزی
از ســـال 135۰، یعنی پـــس از افزایش قیمت جهانی نفت و 

افزایش سهم آن در بودجه عمومی کشور همواره روند وابستگی 

کشـــور به درآمدهای نفتی، صعودی بوده اســـت. این روند 

منجر به کاهش شاخص پیچیدگی اقتصادی و آسیب پذیری 

هر چه بیشتر کشور از نوسانات قیمت جهانی نفت و تحولات 

مقطعی بین المللی شـــده اســـت. در واقع افزایش وابستگی 

بودجه کشـــور به درآمدهای نفتی نقطـــه عطف گره خوردن 

سفره مردم به مسائل خارجی بود که رهبر انقلاب بارها درمورد 

آن هشـــدار داده بودند. ایشان از سال 13۷3 مطالبه کاهش 

وابســـتگی کشور به درآمدهای نفتی را مطرح کرده بودند، اما 

این مســـاله با بی توجهی کامل مسئولان وقت همراه بود که 

البته گله مندی مقام معظم رهبری را نیز با خود به همراه داشت. 

آیت الله خامنه ای در سال 13۹۲ در سخنرانی نوروزی خود با 

تکرار اهمیت کاهش وابستگی اقتصادی به درآمدهای نفتی، 

به سخنرانی خود در ســـال 13۷3 اشاره داشتند و فرمودند: 

»ما از آن زمان می گفتیم که وابســـتگی کشـــور به درآمدهای 

نفتی باید کاهش یابد اما آقایان به قول خودشـــان تکنوکرات 

لبخند می زدند و می گفتند مگر می شود؟ بله می شود و ما باید 

وابستگی خود به نفت را کاهش دهیم.« ایشان در ادامه افزودند: 

»اگر اقتصاد کشور تنها به یک نقطه خاص متصل باشد حتما 

دشمن روی آن متمرکز خواهد شد.«1 رهبر انقلاب در این مدت 

نیز تدابیری نظیر تشکیل صندوق توسعه ملی و الزام دولت ها 

به واریز تدریجی درآمدهای نفتی به آن، تا قطع کامل وابستگی 

دولت به نفت را اندیشیدند که البته دولت های مستقر توجهی به 

این امر نداشتند و مداوما به دست اندازی به منابع این صندوق 

مشغول بودند. در واقع تحریم پذیری اقتصاد ایران و شوک های 

مداوم ارزی ناشـــی از همین بی توجهی دولت های مستقر به 

کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی است. آیت الله خامنه ای 

همچنین در سخنرانی نوروزی سال 1۴۰1 نیز دوباره دولت را به 

تخصیص منابع ارزی خود به توسعه زیرساخت ها توصیه کردند 

تا وابستگی بودجه ای دولت به نفت کاهش پیدا کند. تفکیک 

بودجه ارزی از ریالی یکی از مهم ترین راهکارهای توصیه شده 

جریان کارشناسی به دولت جهت بهبود مصارف ارزی، کاهش 

تورم و افزایش رشد اقتصادی کشور بوده که آن طور که باید مورد 

توجه رسانه ها و افکار عمومی قرار نگرفته است.

اصلاح نظام مالیاتی
سنجش میزان دریافت مالیات در دنیا بر اساس شاخص مالیات 

بر تولید ناخالص داخلی محاسبه می شود. این شاخص در کشور 

ما درحدود 8 درصد اســـت، در حالی که این شاخص در عمده 

کشورهای توسعه یافته بالای 3۰ درصد می باشد.۲ این نسبت 

به خوبی نشان دهنده پایین بودن میزان مالیات ستانی در کشور 

است. افزایش میزان مالیات ستانی به سطح کشورهای در حال 

توســـعه علاوه بر نقش جدی در کاهش کسری بودجه دولت و 

تورم، می تواند به عنوان اهرم تنظیم گر در نظام اقتصادی کشور 

تبدیل شود، برای مثال دولت با استفاده از اهرمی مثل مالیات بر 

عایدی سرمایه خواهد توانست انگیزه های سوداگرانه را به سمت 

فعالیت های مولد و تولیدی ســـوق دهد. در واقع دال مرکزی 

مطالبات از دولت، که در سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی نیز 

به آن اشاره شده است، باید جایگزینی درآمدهای نفتی به جای 

درآمدهای مالیاتی باشد. با این وجود در دولت های گذشته این 

اصلاحات با بی مهری سیاستگذاران مواجه شد، دولت فعلی نیز 

درصدد اصلاح نظام مالیاتی از طریق پیشبرد طرح هایی نظیر 

مالیات بر عایدی سرمایه و قانون پایانه های فروشگاهی است، 

اما روند پیگیری آن در پیچ و خم های اداری بین دولت و مجلس 

معطل مانده که جای خالی رسانه های تخصصی اقتصادی در 

فراگیر نمودن مطالبه عمومی برای تســـریع روند اصلاحات در 

نظام مالیاتی بیش از پیش احساس می شود.

بهره وری هزینه های دولتی
کاهش هزینه های دولتی یکی از راهکارهایی است که همواره 

جهت کاهش کسری بودجه دولت مطرح می شود. با این وجود 

در حال حاضر به نظر می رسد افزایش بهره وری هزینه  های دولتی 

نسبت به کاهش این هزینه ها، دستورکار مناسب تری باشد. رهبر 

انقلاب در ابلاغیه سیاســـت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی 

راهبـــرد خروج دولت از تصدی گری را بـــا ملاحظات نهادی و 

به صورت تدریجی در پیش گرفته بودند،3 اما متاسفانه دولت های 

مســـتقر به جای استفاده از این سیاست برای افزایش بهره وری 

هزینه های خود، نگاه درآمدی به  خصوصی ســـازی ها داشتند 

که این امر منجر به ایجاد برخی رویه های غلط در سیاست های 

کلی اصل ۴۴ شد. این سیاست ها در سال 138۴ توسط رهبر 

معظم نقلاب ابلاغ شـــد، اما کماکان در بر همان پاشنه قبلی 

چرخیده و مطالبه خروج دولت از تصدی گری روی زمین مانده 

اســـت. دولت سیزدهم نیز از ابتدای استقرار خود از کلیات این 

طرح حمایت کرد، اما تاکنون فاقد هرگونه ایده مشخص برای 

به ثمر رسیدن سیاست های اصل ۴۴ و اصلاح برخی روندهای 

مخرب قبلی است.

آدرس غلط اصلاحات در بودجه
هر از گاهی در موســـم تصویب قانون بودجه، رســـانه های 

مختلف تلاشـــی برای جهت دهی به مسیر مصوبات بودجه 

انجام می دهند که بیش از آنکه در راســـتای اصلاح ساختار 

بودجه باشد، نشان از غالب شدن نگاه های سیاسی و جناحی 

بر نگاه  فنی است. عمده این گزاره های تکرار شونده معطوف به 

کاهش هزینه های دولت در سازمان های فرهنگی و مذهبی 

اســـت. برای مثال هفته نامه تجارت فـــردا در پرونده ویژه ای 

که در تاریخ ۲۶ آذرماه منتشـــر کرد، به بحث کاهش بودجه 

نهادهای فرهنگی- مذهبی در جهت کنترل کســـری بودجه 

دولت اشاره نمود؛ فارغ از هر گونه قضاوت در مورد کارآیی این 

نهادها، نکته قابل توجه ناچیز بودن سهم این نهادها در بخش 

مصارف دولت است. در پرونده ویژه این هفته نامه و با اشاره به 

گزارش مرکز پژوهش های مجلس، کسری بودجه دولت حدودا 

3۰۰ تا ۶۰۰ هزار میلیارد تومان اســـت، در حالی که بودجه 

تعـــداد زیادی از این نهادهای مدنظـــر، تنها ۶ هزار میلیارد 

تومان می باشـــد. حال اگر بپذیریم که این نهادها هیچ کدام 

تحت هیچ شرایطی کارآیی نداشته باشند، ریاضت اقتصادی 

آنها، در حالی که ســـهم عمده و غالب این بودجه ها به حقوق 

و دستمزد نیروهای خود برمی گردد، تنها چاره یک درصد از 

کســـری بودجه دولت خواهد بود! بنابراین، این مسیر آدرس 

غلطی اســـت که دانسته یا ندانســـته در حال تکرار از سوی 

برخی رسانه هاست. 

جمع بندی
در این ایام که مسیر سخت اصلاحات بودجه، نیازمند حمایت 

عمومی جامعه کارشناســـی و رسانه ای است، تکرار گزاره های 

غیرکارشناسی ریاضت نهادهای فرهنگی نه تنها راهکار مناسبی 

نخواهد بود، بلکه با انحراف افکار عمومی از مســـیرهای اصلی 

اصلاحات، دســـت ذینفعان وضع موجود را برای جلوگیری از 

اصلاح موانع پیشرفت بازخواهد گذاشت. خروج درآمدهای نفتی 

از بودجه، اخذ مالیات از دهک های درآمدی بالای جامعه، افزایش 

بهره وری هزینه های دولت با خروج دولت از تصدی گری های 

بی مورد و... اهم مطالبات چندین و چند ساله رهبری و جامعه 

کارشناسی کشور بوده که به ثمر رسیدن آن جز با همراهی افکار 

عمومی میسر نخواهد شد. 
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